ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT
V/v tăng cường thông tin, tuyên

truyền, triển khai thực hiện dừng

công nghệ di động 2G và chuyển

đổi sử dụng điện thoại thông minh

trên địa bàn huyện.

Thọ Xuân, ngày    tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị cấp huyện;

- Các doanh nghiệp viễn thông;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 11987/UBND-CNTT ngày 19/8/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền, triển khai

thực hiện dừng công nghệ di động 2G và chuyển đổi sử dụng điện thoại thông

minh trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân yêu cầu các cơ qua, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

Tích cực thông tin, tuyên truyền nội dung, lộ trình dừng phát sóng thông

tin di động 2G để người dân biết, chủ động chuyển đổi sang sử dụng điện thoại

thông minh, qua đó tăng cường khả năng tiếp cận và sử dụng các nền tảng

chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

2. Các doanh nghiệp viễn thông

- Tập trung nguồn lực, nhân lực triển khai xây dựng, nâng cấp các trạm

BTS đảm bảo vùng phục vụ, chất lượng dịch vụ; hỗ trợ người dân chuyển đổi

thuê bao điện thoại 2G sang 4G để đảm bảo người dân không bị ảnh hưởng đến

nhu cầu trao đổi thông tin liên lạc sau khi hệ thống thông tin di động 2G ngừng

hoạt động, đặc biệt tại các khu vực miền núi.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ điện thoại thông minh

cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, các hộ gia đình chính sách trên địa

bàn tỉnh theo quy định của Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tăng cường thời lượng, phương thức tuyên truyền sâu rộng đến

người dân về chủ trương, lộ trình tắt sóng thông tin di động 2G. Tạo điều kiện,

huy động Tổ công nghệ số cộng đồng, đoàn thanh niên, các tổ chức đoàn thể để

phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp Viễn thông thực hiện tuyên truyền, tư vấn trực

tiếp tới người dân trên địa bàn chuyển đổi điện thoại 2G sang sử dụng điện thoại

4G.

- Huy động các nguồn lực hợp pháp để hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ gia đình chính sách chuyển đổi sang sử dụng điện thoại thông minh, qua đó

giúp người dân có điều kiện sử dụng các nền tảng số, thúc đẩy quá trình chuyển

đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn xây dựng,

phát triển, mở rộng hạ tầng viễn thông để tiếp tục cung cấp dịch vụ thông tin di

động sau khi dừng công nghệ di động 2G theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị; tổng hợp, báo

cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Thông và Truyền thông kết quả triển khai thực

hiện.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyên Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-27T06:56:27+0700

		2024-08-27T07:09:55+0700

		2024-08-27T07:10:10+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-27T07:10:26+0700